10. Metaph:
tex: 26.

mentis est, & non Philosophi. Si enim rem immaterialem natura sua esse dicis, quomodo, sine temeritatis & extremæ dementiæ nota, eandem natura sua materialem contendes? Dices fortè, non sua quidem natura; sed quatenus est intellecta materialem esse. Ergo Deus, cui idem est (ut cum Philosophis loquar) esse & posse, seipsum intelligens interibit. Tua enim sententia, res immaterialis intellecta, est materialis. Omne autem materiale est corruptibile. Deus igitur suæ essentiæ contemplatione, non felicitatem sibi afferet, quemadmodum sapientissimi Philosophi decreuerunt, sed, quemadmodum tu ineptè ratiocinaris, interitum sempiternum. Sed quis hæc absurda, quibus totum uniuersum euertitur, æquo animo feret? Aut igitur istis, qui immortalitatem animæ eripiunt, de sua sententia decedendum erit, aut tam absurda cantilena occinenda.

Sed ne nimium à scopo aberrare videar, ex animæ immortalis amplissimo campo, quem & illustrium Philosophorum auctoritate firmatum, & maximis rationibus obuallatum tenemus, ad nostrum propositum referam pedem. Est igitur anima rationalis immaterialis & incorruptibilis, ac proinde in toto corpore, quod informat & sustentat, est tota, & in qualibet parte corporis tota: ex quo sequitur, unicam eius essentiã, plures res inter se distinctas informa-
re &

re & sustentare. Ex his igitur clarissimè perspicitur: imperfectionem obstare, quo minus una essentia & natura, in pluribus personis esse possit. Natura enim serpentis, quia est materialis, & admodum imperfecta; ideò partium totius corporis extensione extenditur. At anima hominis, quia est immaterialis, & eam ob causam cæteris rebus perfectior; ideò in toto corpore est tota, & in singulis partibus corporis tota: ac proinde una eius essentia diuersas corporis partes, re inter se differentes, informat & sustentat: à quibus partibus, si sciungere posses officium & rationem partis, efficereq; ne essent partes; continuò una essentia animæ rationalis, plura supposita re inter se distincta informaret & sustentaret. Verùm ad tam altum perfectionis gradum, animæ rationali ascendere non est concessum.

Non dubito eos, qui naturas rerum suis momentis ponderare didicerunt, hæc q; omnia diligenter perpenderit, iam optimè intelligere, quid ex his, quæ hæctenus à me dicta sunt, de pluribus in una diuinitate personis concludatur. Si enim imperfectio in causa est, quo minus in alijs creatis rebus, natura in genere & generato re una esse possit; an non facile quilibet intelligit, naturæ Dei, quæ omnem perfectionem, quæ aut dici verbis, aut animo concipi possit, suo ambitu comprehendit, & quicquid imperfe-

Etionis natura rebus affinxit, id infinitis partibus infra eius sit dignitatem, essentiam, sine ulla diuisione sui, in pluribus personis consistere: ut quia Deus Pater alium genuit, ideò plures sunt hypostases: alioquin si plures non essent, nihil generasset: quia uerò perfectissime genuit, ideò unus tantum uerè sit & nominetur Deus.

Cæterum ut hæc de Sanctissima Trinitate, Dei & Christi Ecclesiæ doctrina diuina & salutaris, omnibus modis in ueritatis lucem proferatur; ea, quæ hæcenus à me copiose probata & explicata sunt, ita in summam contraham. In primo rerum omnium principio, & in perfectissimo & summo ente, nimirum Deo Opt. Max. rerum omnium perfectiones continentur. Hanc propositionem præter ea, quæ à me dicta sunt, confirmat natura entis perfectissimi. Ens enim perfectissimum est, cui nulla deest perfectio. Si enim aliqua perfectio in eo desideratur; perfectissimum non est. At generatio est rei perfectio. Generatio enim est ens. Omne autem ens, est perfectum: & omnis forma & natura entis est perfectio. In Deo igitur, eiusq; natura perfectissima generatio continetur. Porro ad intimam generationis naturam spectat; ut in ea sit generans & genitus, & quod idem est, pater & filius. Ex quo necessario concluditur, in diuina natura, quæ perfectissime generationem
continet,

ET VNO ORATIO.

continet, esse Patrem & Filium. Nulla siquidem res sine eo, quo illius natura & essentia constat, esse potest. Verum cum illa diuina essentia & natura, sit simplicissima, longeq; remotissima ab omni compositione & diuisione; eamobrem ita generatione illa admirabili, Pater Filio essentiam communicat suam; ut utriusq; re & ratione sit vna. Itaq; si personas spectes; plures erunt: alius enim est qui generat; alius qui generatur: ille à nullo est; hic à generante. Si autem spectes essentiam, vnum sunt omnino; ita ut essentia vnius, sit essentia alterius: nec aliquid tale aliquis eorum habeat, quod ad essentiam ad perfectionem & ad rem attinet, quod in altero non reperiatur. Quod autem vna essentia in pluribus esse possit, ex immortalis animæ natura et essentia, quæ in pluribus corporis partibus existit vna & indiuidua, copiose & clarissime paulo ante demonstratum est.

Probavi Patris & Filij, in vna natura diuina, hypostases esse. Nunc tertiam personam, à Patre et Filio distinctam, in eadem Dei essentia esse, nimirum Spiritum sanctum, ex iisdem fundamentis breuiter dilucideq; eiusdem Sanctissimi Spiritus numine fretus, demonstrabo. Itaq; hoc loco, illa eadem propositio, mihi repetenda est, quam initio orationis, planam omnibus feci, nimirum ea: In Deo Opt. Max. tanquam rerum omnium efficiente, & primo principi-